ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 1

LEI Nº 4538/2023

Autoriza o Município de Pinheiro Machado
proceder a cobrança de débitos por meio de
formas de pagamento digitais para quitação de
débitos de natureza tributária, como PIX, demais
formas de transferência bancária e operações
de cartão de débito e crédito.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber, em cumprimento ao disposto no Art. 58, Inciso IV da Lei
Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Município de Pinheiro Machado a proceder à cobrança
de débitos de natureza tributária e não tributária por meio de operações por cartão de
débito, cartão de crédito e por meio de sistemas de pagamentos instantâneos instituídos
pelo Banco Central, observadas, no que couber, as normas pertinentes à contratação
dos serviços e demais regulamentações.

Parágrafo único. Os encargos e eventuais diferenças de valores a serem
cobrados por conta da utilização do cartão de débito ou crédito ficarão exclusivamente a
cargo do seu titular.

Art. 2º O Poder Executivo poderá regulamentar, no que couber, os
procedimentos que se fizerem necessários à implementação da cobrança por meio das
operações referidas nesta Lei.

Art. 3º A autorização prevista nesta Lei não constitui direito do contribuinte,
podendo as operações serem adotadas e cessadas a livre critério da Administração, por
motivos de oportunidade e conveniência.

              Art. 4º Esta Lei entra em vigor no exercício seguinte.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de abril de 2023.

Ronaldo Costa Madruga
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Morgana Ávila dos Santos Soares
   Secretária da Administração